206 del C.G.P,  las futuras sumas se las rinde a título de juramentos estimatorio:  

3.2.1. Perjuicios patrimoniales  

3.2.1.1. Daño emergente consolidado (…)  

Para un total, por concepto de daño emergente consolidado de la suma de ochocientos 
treinta y siete millones cuatrocientos setenta y dos mil trescientos noventa y cinco pesos 
($837’472.395.oo)[4]. 

3.2.1.2. Lucro cesante consolidado  

Habida cuenta que dentro del contrato las partes pactaron a título de remuneración el pago 
equivalente al cinco por ciento (5%) a través del sistema de precios unitarios ejecutados 
(…) persiste un saldo a favor de mi representado de la suma de treinta y nueve millones 
cuatrocientos cuarenta mil quinientos dieciséis pesos ($39’440.516). 

3.3. Que sobre las sumas adeudadas por mayores cantidades de obra, se paguen 
intereses de mora a la máxima tasa comercial e indexación con el IPC certificado por la 
Superintendencia Financiera. 

3.4. Que como consecuencia de lo anterior, se condene a la demandada al pago de la

[...]

cantidades de obra son aproximadas y por lo tanto se podrán aumentar, disminuir o suprimir durante la ejecución 
de la obra y tales variaciones no viciarán, ni invalidarán el contrato; bajo esta condición se estima el precio del 
presente contrato en la suma de dos mil cincuenta y cuatro millones trescientos cuarenta y siete mil ciento veinte 
pesos MCTE ($2.054’347.120) incluido (IVA) moneda corriente”. 
49 Id. “Cláusula séptima. Una vez cumplidos los requisitos de perfeccionamiento del contrato, la Fundación 
concederá un anticipo del cuarenta por ciento (40%) del valor básico del contrato, previa solicitud del contratista